

AVIS DE REUNION DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DE LA SOCIETE ALUMINIUM DU MAROC SA

Mesdames et Messieurs les actionnaires de la société ALUMINIUM DU MAROC, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire le **jeudi 27 Juin 2019 à 11h00**.
L'Assemblée se tiendra dans les locaux de la Direction Commerciale de la Société Aluminium du Maroc, sise avenue Mohamed Jamal Eddora, Ain Sebaa, à Casablanca.

En vue de délibérer et de statuer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion du Conseil d'Administration,
- Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31.12.2018,
- Approbation des comptes annuels de l'exercice clos le 31.12.2018 et quitus aux Administrateurs,
- Affectation du résultat,
- Rapport spécial des Commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17-95 tel que modifiée et complétée, et approbation de ces conventions,
- Fixation de l'enveloppe des jetons de présence,
- Pouvoirs pour formalités légales,

Pour participer à ladite Assemblée Générale, il est nécessaire de justifier de sa qualité d'actionnaire.

Les propriétaires d'actions nominatives inscrits sur le registre des actions nominatives de la société doivent justifier de leur identité en entrant en séance.

Les propriétaires d'actions au porteur doivent, pour leur part, déposer au siège social de la société, les actions au porteur ou un certificat, délivré par l'établissement dépositaire de leurs actions, au plus tard cinq (5) jours avant la date de l'Assemblée Générale.

Seuls les actionnaires propriétaires d'au moins dix (10) actions ont le droit de participer à l'Assemblée. Les actionnaires qui ne réunissent pas individuellement le nombre de 10 actions requis peuvent se réunir pour l'atteindre et se faire représenter par l'un d'eux à l'Assemblée.

Les actionnaires qui ne pourraient être présents à ladite Assemblée Générale peuvent y participer par des moyens de visioconférence ou par des moyens permettant leur identification dans les conditions fixées par l'article 50 bis de la loi 17-

95, telle que modifiée et complétée (ci-après dénommée la « Loi 17-95 »), ou se faire représenter dans les conditions prévues aux articles 131 et 132 de la Loi 17-95.

Par ailleurs, conformément aux dispositions de l'article 42 des statuts de la société, tout actionnaire peut voter à ladite Assemblée par correspondance dans les conditions prévues à l'article 131 bis de la Loi 17-95. A cet effet, tout actionnaire pourra, à compter de la publication du présent avis de convocation, demander par lettre recommandée avec accusé de réception adressée au siège social, un formulaire de vote par correspondance. La société fera droit à toute demande reçue au siège social au plus tard dix (10) jours avant la date de l'Assemblée.

Seuls les formulaires de vote par correspondance reçus au siège social au plus tard deux (2) jours avant la date de l'Assemblée seront pris en compte pour le calcul du quorum à ladite Assemblée.

Tout actionnaire a le droit de prendre connaissance, au siège social, des documents dont la communication est prescrite aux articles 141 et 145 de la Loi 17-95.

Conformément à l'article 121 de la Loi 17-95, tout actionnaire remplissant les conditions prévues à l'article 117 de la Loi 17-95, a la faculté de requérir l'inscription d'un ou plusieurs projets de résolutions à l'ordre du jour. La demande d'inscription de ce ou ces projets de résolutions doit être adressée au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix (10) jours à compter de la publication du présent avis.

PROJET DE TEXTE DES RESOLUTIONS A SOUMETTRE A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 27 Juin 2019

PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture des rapports du conseil d'administration et des commissaires aux comptes, approuve les comptes annuels arrêtés à la date du 31/12/2018 tels qu'ils ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes ou résumées dans ces rapports.
En conséquence, elle donne aux administrateurs quitus entier et sans réserve pour l'exécution de leur mandat pour ledit exercice.

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31/12/2018 s'élevant à 57 354 086,33 dirhams comme suit :

- Report à nouveau au 31/12/2018	= 219 853 249,19 dhs
- Bénéfice de l'exercice 2018	= 57 354 086,33 dhs
- Distribution en 2019 de dividendes 2018 (100 dh/action)	= 46 595 400 dhs
- Report à nouveau après distribution des dividendes	= 230 611 935,52 dhs

Chaque action recevra un dividende de 100 Dhs.

Ce dividende sera mis en paiement selon les modalités prévues par la réglementation en vigueur, à compter du mercredi 24 Juillet 2019.

TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport spécial du commissaire aux comptes, sur les conventions relevant de l'article 56 de la loi 17-95, telle que modifiée et complétée, approuve individuellement, chacune des conventions qui y sont mentionnées.

QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide, qu'en rémunération des travaux des administrateurs au titre de l'exercice 2018, il leur est attribué à titre de jetons de présence, une somme globale de Neuf Cent Cinquante Mille Dirhams net.

Conformément à la loi, cette somme sera librement répartie entre les administrateurs par le Conseil d'Administration.

CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale confère tous pouvoirs au porteur d'une copie certifiée conforme ou d'un exemplaire original des présentes pour effectuer les formalités prévues par la loi.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION
SOCIETE ALUMINIUM DU MAROC

Bilan actif

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRÉCÉDENT	
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net	
Immobilisation en non-valeurs (A)	969 780,31	969 780,31	-	98 188,05	
* Frais préliminaires	100 000,00	100 000,00	-	-	
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	869 780,31	869 780,31	-	98 188,05	
* Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-	
Immobilisation incorporelles (B)	23 497 934,40	16 727 491,77	6 770 242,83	7 605 916,80	
* Immobilisation en recherche et développement	-	-	-	-	
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 998 828,00	1 998 828,00	-	-	
* Fonds commercial	290 000,00	-	290 000,00	290 000,00	
* Autres immobilisations incorporelles	21 209 106,40	14 728 663,77	6 480 242,83	7 315 916,80	
Immobilisations Corporelles (C)	438 031 725,21	370 434 382,38	67 397 342,83	70 599 549,89	
* Terrains	2 620 502,00	-	2 620 502,00	2 620 502,00	
* Constructions	100 295 497,82	69 458 438,81	30 637 059,01	34 811 488,86	
* Installations techniques, matériel et outillage	300 020 843,46	274 249 488,85	25 771 354,61	29 501 198,72	
* Matériel transport	7 414 581,96	6 691 178,44	723 403,52	1 237 779,34	
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	22 460 847,42	20 035 076,28	2 425 771,14	2 291 448,45	
* Immobilisations corporelles en cours	5 219 232,55	-	5 219 232,55	137 132,52	
Immobilisations Financières (D)	238 855 143,87	2 250 000,00	236 605 143,87	164 210 638,09	
* Autres créances financières	139 605 642,71	-	139 605 642,71	67 211 136,93	
* Titres de participation	99 249 501,16	2 250 000,00	96 999 501,16	96 999 501,16	
Ecarts de conversion - Actif (E)	-	-	-	-	
* Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-	
* Augmentation des dettes financières	-	-	-	-	
TOTAL I (A+B+C+D+E)	701 354 583,99	390 581 854,46	310 772 729,53	242 514 292,83	
Stocks (F)	188 047 245,74	3 278 183,96	184 769 061,78	169 545 214,52	
* Marchandises	31 230 842,09	1 746 257,50	29 484 604,59	28 050 116,41	
* Matières et fournitures, consommables	101 731 780,74	1 531 926,46	100 199 854,28	82 890 352,49	
* Produits en cours	-	-	-	-	
* Produits intermédiaires et produits résiduels	-	-	-	-	
* Produits finis	55 084 602,91	-	55 084 602,91	58 604 745,62	
Créances de l'actif circulant (G)	464 425 191,04	40 110 022,43	424 315 168,61	379 699 346,51	
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	7 590 784,54	-	7 590 784,54	1 878 696,74	
* Clients et comptes rattachés	417 353 648,44	40 110 022,43	377 243 626,01	348 083 276,17	
* Personnel	407 484,00	-	407 484,00	273 257,02	
* Etat	15 042 462,56	-	15 042 462,56	14 398 015,36	
* Autres débiteurs	23 939 093,24	-	23 939 093,24	15 021 301,26	
* Comptes de régularisation-Actif	91 718,26	-	91 718,26	44 799,96	
Titres de valeurs de placement (H)	144 000,00	-	144 000,00	144 000,00	
Ecarts de conversion-actif (Eléments circulants) (I)	866 117,00	-	866 117,00	452 207,38	
TOTAL II (F+G+H+I)	653 482 553,78	43 388 206,39	610 094 347,39	549 840 748,41	
Trésorerie - Actif	11 141 389,47	-	11 141 389,47	68 924 225,10	
* Chèques et valeurs à encaisser	5 285 942,54	-	5 285 942,54	3 882 550,26	
* Banques, TG et CCP	5 807 583,18	-	5 807 583,18	64 984 091,33	
* Caisse, Règle d'avances et accredits	47 843,75	-	47 843,75	57 583,51	
TOTAL III	11 141 389,47	-	11 141 389,47	68 924 225,10	
TOTAL GENERAL (I+II+III)	1 365 978 527,24	433 970 060,85	932 008 466,39	861 279 286,34	

Bilan passif

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT	
	EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT	EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT
Capitaux Propres (A)	392 247 215,52	381 488 529,19	46 595 400,00	46 595 400,00
* Capital social ou personnel (1)	46 595 400,00	46 595 400,00	-	-
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé	-	-	-	-
Capital appelé	-	-	-	-
dont versé	-	-	-	-
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	31 691 940,00	31 691 940,00	-	-
* Ecarts de réévaluation	-	-	-	-
* Réserve légale	4 659 540,00	4 659 540,00	-	-
* Réserve d'investissement	1 493 000,00	1 493 000,00	-	-
* Autres réserves	30 600 000,00	30 600 000,00	-	-
* Report à nouveau (2)	219 853 249,19	208 033 397,75	-	-
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	-	-	-	-
* Résultat net de l'exercice (2)	57 354 086,33	58 415 251,44	-	-
Capitaux Propres et Assimilés (B)	920 515,17	1 036 790,77	920 515,17	1 036 790,77
* Subvention d'investissement	920 515,17	1 036 790,77	-	-
* Provisions réglementées	-	-	-	-
Dettes de Financement (C)	9 814 182,90	25 608 293,92	-	-
* Emprunts obligataires	-	-	-	-
* Autres dettes de financement	9 814 182,90	25 608 293,92	-	-
Provision durables pour risques et charges (D)	-	-	-	-
* Provisions pour risques	-	-	-	-
* Provisions pour charges	-	-	-	-
Ecarts de conversion - Passif (E)	-	-	-	-
* Augmentation des créances immobilisées	-	-	-	-
* Diminution des dettes financières	-	-	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	402 981 913,59	408 133 613,88	402 981 913,59	408 133 613,88
Dettes du passif circulant (F)	198 877 979,18	184 840 427,48	119 999 955,02	101 596 091,46
* Fournisseurs et comptes rattachés	13 307 760,78	5 626 198,77	6 861 639,46	7 735 432,08
* Clients créditeurs, avances et acomptes	4 471 089,74	3 929 398,94	4 921 212,71	60 200 194,36
* Personnel	4 235 310,62	4 235 310,62	786 010,83	1 517 801,25
* Organisme sociaux	786 010,83	1 517 801,25	2 866 116,92	2 452 207,38
* Etat	15 042 462,56	14 398 015,36	15 042 462,56	14 398 015,36
* Comptes d'associés	15 042 462,56	14 398 015,36	-	-
* Autres créanciers	15 042 462,56	14 398 015,36	-	-
* Comptes de régularisation passif	91 718,26	44 799,96	-	-
Autres provisions pour risques et charges (G)	2 866 116,92	2 452 207,38	-	-
Ecarts de conversion - Passif (Eléments circulants) (H)	1 579 924,00	2 775 973,08	-	-
TOTAL II (F+G+H)	203 324 020,10	190 068 607,94	203 324 020,10	190 068 607,94
Trésorerie - Passif	325 702 532,70	263 077 064,52	200 662 249,09	197 660 959,57
* Crédits d'escompte	200 662 249,09	197 660 959,57	125 040 283,61	65 416 104,95
* Crédits de trésorerie	125 040 283,61	65 416 104,95	-	-
* Banques (Solde créditeur)	-	-	-	-
TOTAL III	325 702 532,70	263 077 064,52	325 702 532,70	263 077 064,52
TOTAL GENERAL (I+II+III)	932 008 466,39	861 279 286,34	932 008 466,39	861 279 286,34

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire + déficitaire

Compte de produits et charges

Natures	Exercice clos le 31/12/2018			
	Opérations Propres à l'exercice	Opérations Concernant les exercices précédents	Totaux de l'exercice	Totaux de l'exercice précédent
I PRODUITS D'EXPLOITATION	66 013 241,99	66 013 241,99	66 013 241,99	66 992 232,88
Ventes de marchandises (en l'état)	842 704 365,01	842 704 365,01	842 704 365,01	781 861 815,30
Ventes de biens et services produits	908 717 607,00	908 717 607,00	908 717 607,00	848 854 048,18
Variation de stocks de produits (1)	3 520 142,71	3 520 142,71	3 520 142,71	3 479 540,33
Immobilisations produites par l'e/se pour elle-même	-	-	-	-
Subventions d'exploitation	900 000,00	900 000,00	900 000,00	900 000,00
Autres produits d'exploitation	19 097 699,21	19 097 699,21	19 097 699,21	10 005 783,65
Reprises d'exploitation: Transfert de charges	-	-	-	-
TOTAL I	906 097 464,29	19 097 699,21	925 195 163,50	863 239 372,16
II CHARGES D'EXPLOITATION	47 399 927,00	47 399 927,00	47 399 927,00	50 228 119,51
Achats revendus (2) de marchandises	636 739 571,60	636 739 571,60	636 739 571,60	570 550 417,77
Achats consommés (2) de matières et fournitures	40 438 066,58	434 515,85	41 072 582,43	57 753 017,51
Autres charges externes	1 162 856,59	-	1 162 856,59	1 257 278,20
Impôts et taxes	80 434 342,20	-	80 434 342,20	74 161 204,80
Charges de personnel	1 103 420,08	-	1 103 420,08	1 357 142,86
Autres charges d'exploitation	19 624 930,62	-	19 624 930,62	34 704 485,25
Dotations d'exploitation	847 305 134,67	434 515,85	847 739 650,52	790 011 665,89
TOTAL II	847 305 134,67	434 515,85	847 739 650,52	790 011 665,89
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	77 455 512,98	19 097 699,21	77 455 512,98	73 227 706,27
IV PRODUITS FINANCIERS	2 973 300,00	2 973 300,00	2 973 300,00	2 229 975,00
Produits des titres de participation et autres titres assimilés	4 664 335,59	4 664 335,59	4 664 335,59	5 440 160,61
Gains de change	5 693 130,14	5 693 130,14	5 693 130,14	4 407 741,77
Intérêts et autres produits financiers	452 207,38	452 207,38	452 207,38	2 415 541,56
Reprises financières: Transfert de charges	-	-	-	-
TOTAL IV	13 332 765,73	452 207,38	13 784 973,11	14 893 418,94
V CHARGES FINANCIÈRES	8 098 828,84	8 098 828,84	8 098 828,84	6 186 040,18
Charges d'intérêt	10 349 264,08	10 349 264,08	10 349 264,08	3 558 447,97
Pertes de change	866 116,92	866 116,92	866 116,92	1 052 207,38
Autres charges financières	19 314 209,84	-	19 314 209,84	10 796 495,53
Dotations financières	-	-	-	-
TOTAL V	19 314 209,84	-	19 314 209,84	10 796 495,53
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	5 529 236,73	4 096 723,41	5 529 236,73	4 096 723,41
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	77 924 276,25	19 097 699,21	77 924 276,25	77 324 429,68
VIII PRODUITS NON COURANTS	88 000,00	88 000,00	88 000,00	403 000,00
Produits des cessions des immobilisations	116 275,60	116 275,60	116 275,60	116 275,60
Subvention d'équilibre	2 031 493,98	2 031 493,98	2 031 493,98	517 845,67
Reprises sur subventions d'investissement	-	-	-	-
Autres produits non courants	9 605,55	9 605,55	9 605,55	-
Reprises non courantes: Transfert de charges	-	-	-	-
TOTAL VIII	2 235 769,58	9 605,55	2 245 375,13	1 037 141,27
IX CHARGES NON COURANTES	546 325,05	546 325,05	546 325,05	29 104,51
Valeur nette d'amortissement des immobilisations cédées	-	-	-	-
Subventions accordées	-	-	-	-
Autres charges non courantes	-	-	-	-
Dotations non courantes aux amortissements et provisions	-	-	-	-
TOTAL IX	546 325,05	-	546 325,05	332 504,51
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	1 689 050,08	704 436,76	1 689 050,08	704 436,76
XI RESULTAT NET AVANT IMPÔTS (VII+X)	73 625 326,33	78 029 066,44	73 625 326,33	78 029 066,44
XII IMPÔTS SUR LES RESULTATS	16 271 240,00	16 271 240,00	16 271 240,00	19 613 815,00
XIII RESULTAT NET (XI-XII)	57 354 086,33	61 757 826,44	57 354 086,33	58 415 251,44
XIV TOTAL DES PRODUITS	941 225 511,74	879 149 932,37	941 225 511,74	879 149 932,37
XV TOTAL DES CHARGES	883 871 425,41	820 754 680,93	883 871 425,41	820 754 680,93
XVI RESULTAT NET (XIV-XV)	57 354 086,33	58 415 251,44	57 354 086,33	58 415 251,44



Tableau de financement de l'exercice

I- SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN		31/12/18		31/12/17		Exercice clos le 31/12/2018	
MASSES	A	B	EMPLOIS	RESSOURCES	Variation A-B		
1. Financement permanent	402 981 913,59	408 133 613,88	5 151 700,29				
2. Actif immobilisé	310 772 729,53	242 514 292,83	68 258 436,70				
3. FOND DE ROULEMENT FONCTIONNEL	92 209 184,06	165 619 321,05	73 410 136,99				
4. Actif circulant	610 094 347,39	549 840 768,41	60 253 578,98				
5. Passif circulant	203 324 020,10	190 068 607,94		13 255 412,16			
7. BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL	406 770 327,29	359 772 160,47	46 998 166,82				
8. TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) (A) - (B)	314 561 143,23	194 152 839,42		120 408 303,81			

II- EMPLOIS ET RESSOURCES		2017		2016	
MASSES	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES	
I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)					
AUTOFINANCEMENT (A)					
+ Capacité d'autofinancement		23 507 345,85		35 028 205,58	
- Distribution des bénéfices		70 102 745,85		72 304 525,58	
		46 595 400,00		37 276 320,00	
		588 000,00		4 360 812,46	
CESSIONS ET REDUCTIONS DES IMMOBILISATIONS (B)					
+ Cessions des immobilisations incorporelles		88 000,00		403 000,00	
+ Cessions des immobilisations corporelles					
+ Cessions des immobilisations financières					
+ Récupérations sur créances immobilisées		500 000,00		3 957 812,46	
AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)					
Augmentation des dettes de financement (D)					
TOTAL DES RESSOURCES STABLES					
		24 095 345,85		39 389 018,04	
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)					
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)					
+ Acquisitions des immobilisations incorporelles	81 711 371,82		20 887 842,41		
+ Acquisitions des immobilisations corporelles	675 095,99		993 822,23		
+ Acquisitions des immobilisations financières	8 141 770,05		5 063 507,72		
+ Acquisitions des immobilisations financières			3 264 800,00		
+ Augmentation des créances immobilisées	72 894 505,78		11 565 712,46		
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (F)					
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)					
	15 794 111,02		18 611 289,78		
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)					
TOTAL DES EMPLOIS STABLES					
	97 505 482,84		39 499 132,19		
III. Variation du besoin de financement global					
	46 998 166,82		46 443 632,69		
IV. Variation de la trésorerie					
	144 503 649,66		144 503 649,66		

Tableau des titres de participation

Raison sociale de la société emetteuse	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de clôture	Situation nette	Résultat net (2017)	Produits inscrits au C.P.C de l'ex
AFRIC INDUSTRIE	INDUSTRIE	14 575 000,00	51,00%	19 039 813,64	19 039 813,64	31/12/17	42 483 472,47	6 759 949,09	2 973 300,00
MANSART	INDUSTRIE	1 000 000,00	99,70%	5 900 000,00	5 900 000,00	31/12/17	3 013 194,92	609 953,21	
BELPROMO	IMMOBILIER	22 000 000,00	99,93%	22 000 000,00	22 000 000,00	31/12/17	15 416 271,86	19 434,14	
NARIDA ALUMINIUM	IMMOBILIER	100 000,00	100,00%	100 000,00	100 000,00	31/12/17	32 275,52	140 419,50	
ALUCOIL MAROC	NEGOCE	4 000 000,00	49,00%	1 959 800,00	1 959 800,00	31/12/17	9 713 404,44	1 019 584,79	
ALM AFRICA	NEGOCE	3 000 000,00	99,99%	3 000 000,00	3 000 000,00	31/12/17	290 740,80	325 155,49	
INDUSTRIE	INDUSTRIE	30 000 000,00	99,99%	44 999 887,50	44 999 887,50	31/12/17	37 309 221,61	1 014 821,24	
GEA	HOLDING	6 000 000,00	10,00%	600 000,00	-	31/12/17	2 001 101,18	635 973,83	
SMA STRUCTAL	IMMOBILIER	2 150 000,00	80,05%	1 450 000,00	-	31/12/17	8 568 417,22	1 089 555,24	
TOTAL		82 825 000		99 249 501,16	96 999 501,16		101 444 232,94	7 533 497,39	2 973 300,00

Tableau des dettes

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE		AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et Org-Publics	Montants sur les entreprises liées
DE FINANCEMENT	9 814 182,90	6 385 611,54	3 428 571,36				
* Emprunts obligataires							
* Autres dettes financières	9 814 182,90	6 385 611,54	3 428 571,36				
DU PASSIF CIRCULANT	198 877 979,18		198 877 979,18				
* Fournisseurs et comptes rattachés	119 999 955,02		119 999 955,02		77 227 012,32		3 057 996,02
* Clients créanciers, avances et acomptes	13 307 760,78		13 307 760,78				
* Personnel	6 861 639,46		6 861 639,46				
* Organismes sociaux	4 471 089,76		4 471 089,76		1 093 743,18		
* Etat	49 216 212,71		49 216 212,71		49 216 212,71		
* Compte d'associés							
* Autres créanciers	4 235 310,62		4 235 310,62				2 250 000,00
* Comptes de régularisation - Passif	786 010,83		786 010,83				

Tableau des créances

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE		AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et Org-Publics	Montants sur les entreprises liées
DE L'ACTIF IMMOBILISE	139 605 642,71	139 605 642,71				468 737,93	139 136 904,78
* Prêts immobilisés							
* Autres créances financières	139 605 642,71	139 605 642,71				468 737,93	139 136 904,78
DE L'ACTIF CIRCULANT	464 425 191,04	50 267 233,71	414 157 957,33		123 714 562,29	16 387 067,56	22 093 871,16
* Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	7 590 784,54		7 590 784,54				
* Clients et comptes rattachés	417 353 448,44	50 267 233,71	367 086 414,73		123 714 562,29		523 030,16
* Personnel	407 484,00		407 484,00				
* Etat	15 042 462,56		15 042 462,56			15 042 462,56	
* Compte d'associés							
* Autres débiteurs	23 939 093,24		23 939 093,24		1 344 605,00		21 570 841,00
* Comptes de régularisation-actif	91 718,26		91 718,26				

Tableau des sûretés réelles données ou reçues

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Mont couvert par la s	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôt.
Sûretés données					NEANT
Sûretés reçues					NEANT

(1) - Gage : 1 Hypothèque ; 2 Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autres ; 5 - (à préciser)
 (2) préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)
 (3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

Engagements financiers reçus ou donnés hors opérations de crédit-bail

ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice	
	Présent	Précédent
* Avals et cautions	1 600 000,00	1 600 000,00
Marsa Maroc	100 000,00	100 000,00
DOUANE Crédit d'enlèvement	1 500 000,00	1 500 000,00
retraites et obligations similaires		
* autres engagements donnés		
TOTAL (1)	1 600 000	1 600 000

(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées

ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice	
	Présent	Précédent
* Avals et cautions	5 000 000,00	5 000 000,00
ABJ NEGOCE	5 000 000,00	5 000 000,00
* Autres engagements reçus		
* Caution de retenue de garantie		
TOTAL	5 000 000,00	5 000 000,00

Tableau des provisions

NATURE	MONTANT DEBUT EXERCICE	DOTATIONS		REPRISES		MONTANT FIN EXERCICE
		D'exploitation	Financières	D'exploitation	Financières	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	2 250 000,00					2 250 000,00
2. Provisions réglementées						
3. Provisions durables pour risques et charges						
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant	2 250 000,00	6 671 995,50		19 097 699,21		43 388 206,39
5. Autres provisions pour risques et charge	2 452 207,38		866 116,92		452 207,38	2 866 116,92
6. Provisions pour dépréciation des complexes de trésorerie						
SOUS TOTAL (B)	58 266 117,48	6 671 995,50	866 116,92	19 097 699,21	452 207,38	46 254 323,31
TOTAL (A+B)	60 516 117,48	6 671 995,50	866 116,92	19 097 699,21	452 207,38	48 504 323,31

Tableau des immobilisations autres que financières

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'exercice pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	Virement	
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	969 780,31							969 780,31
* Frais préliminaires	100 000,00							100 000,00
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	869 780,31							869 780,31
* Primes de remboursement obligations								
* IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	22 822 838,61	675 095,99		169 886,53			169 886,53	23 497 934,60
* Immobilisation en recherche et développement								
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 998 828,00							1 998 828,00
* Fonds commercial	290 000,00							290 000,00
* Autres immobilisations incorporelles	20 499 413,61	50 800,00		169 886,53				20 720 100,14
* Autres immobilisations incorporelles en cours	34 597,00	624 295,99				169 886,53		489 006,46
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	430 735 009	8 141 770,05		762 874,70	845 054,00	762 874,70		438 031 725,22
* Terrains	2 420 502,00							2 420 502,00
* Constructions	100 209 072,82	86 625,00						100 295 697,82
* Installat. techniques, matériel et outillage	297 895 112,33	1 362 856,43		762 874,70				300 020 843,46
* Matériel de transport	8 259 635,96				845 054,00			7 414 581,96
* Mobilier, matériel bureau et aménagements	21 613 553,54	847 313,89						22 460 867,43
* Autres immobilisations corporelles								
* Immobilisations corporelles en cours	137 132,52	5 844 974,73				762 874,70		5 219 232,55

Etat des changements de méthodes

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Changements affectant les méthodes comptables fondamentales		NEANT
II. Changements affectant les règles de présentation		NEANT

Tableau des dérogations

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATIONS DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		NEANT
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		

(a) Les déclarations de l'impôt sur le revenu (IR), de l'impôt sur les sociétés (IS) et de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) ainsi que les déclarations sociales au titre de la CNSS des exercices 2015 à 2018 ne sont pas encore prescrites et pourraient faire l'objet de contrôle par l'administration et donner lieu à d'éventuels redressements.

(b) Les stocks en admission temporaire sont sujets à une justification de leur réexportation vis-à-vis de l'administration des douanes dans un délai de deux ans à partir de la date de leur admission au Maroc. En cas de différence avec la situation tenue par la douane, la société risque de devoir payer les droits de douanes et intérêts de retard sur les quantités considérées non réexportées dans les délais.



37, Boulevard Abdelatif Benkaddour
20 050 Casablanca
Maroc



88, Rue Omar Ibn Al Khattab
90020 Tanger
Maroc

Aux actionnaires de la société
ALUMINIUM DU MAROC S.A.
Zone industrielle
Tanger

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er} JANV